COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO

(Do Sr. Narcio Rodrigues)

Requer a Moção de Apoio, a
indicação do nome do Sr. Marcio Barbosa
para candidato oficial do Brasil, na disputa
pela Direção Geral da UNESCO, prevista para
o ano de 2009.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência., nos termos regimentais, que
seja apreciada, na próxima reunião desta Comissão de Ciência, Tecnologia
Comunicação e Informática, MOÇÃO DE APOIO ao Sr. Marcio Barbosa para
candidato do Brasil, na disputa pela Direção Geral da UNESCO,  ocupando, pelo
oitavo ano consecutivo, a função de Diretor Geral Adjunto da UNESCO, Mario
Barbosa ex- diretor geral do Instituto Nacional de Pesquisa Especial do Brasil, é
dono de  uma biografia que o credencia a ocupar, agora, esse alto cargo
internacional.

Sala da Comissão, em          de             de  2009

Deputado NARCIO RODRIGUES

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

MOÇÃO DE APOIO Nº           , DE  2009

 Apoia o Senhor Sr. Marcio Barbosa  para candidato oficial  do
Brasil, na disputa para Direção Geral  UNESCO,  prevista para o ano de 2009.

Para tanto, é necessário, que o Governo Brasileiro, através do
Ministério das Relações Exteriores, oficialize essa candidatura perante as Nações
Unidas.

Essa Moção de Apoio pretende evidenciar o reconhecimento
dos méritos do nosso candidato e chamar a atenção para a oportunidade histórica
que o Brasil está vivendo hoje.

 Entendemos que o Setor de Ciência, Tecnologia,
Comunicação e Informática do Parlamento Brasileiro, não pode  ficar alheio ao
fato de que a UNESCO escolherá, ainda esse ano, seu novo diretor geral e que há
chances concretas de que essa escolha recaia sobre o grande brasileiro Marcio
Barbosa.

Sala da Comissão, em          de             de  2009

Deputado NARCIO RODRIGUES